Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Indicação n.º ___________/2025

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal providências para a poda de árvore.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, José Kleber Lima Silveira Júnior,

adoção de providências junto à Secretaria de Meio Ambiente, para que seja realizada a

poda de uma árvore situada na Travessa Floriano Peixoto, prox ao n 89, no bairro do

Itagaçaba.

A realização da poda de árvores é uma medida importante para garantir a

segurança dos pedestres e veículos, além de contribuir para a saúde das plantas.

Observa-se que a árvore mencionada cresceu de forma descontrola e está cheia de erva

de passarinho, o que pode oferecer risco à segurança pública, além de prejudicar a

circulação e o bem-estar da população.

A poda adequada pode evitar acidentes, melhorar a aparência do local, permitir a

melhor circulação de ar e luz, e até mesmo contribuir para a conservação da saúde das

árvores, promovendo seu crescimento saudável.

Assim sendo, melhor solução não há que a realização da poda desta árvore,

garantindo uma melhoria visual e segurança aos nossos Munícipes.

Atenciosamente, Vereador Anderson Ferrer Pereira, com os cumprimentos de

elevada estima e consideração.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria,

30 de setembro de 2025.

Ver. Anderson Ferrer Pereira (Leprechal) – PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003400380035003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Anderson Ferrer Pereira em 30/09/2025 12:21

Checksum: 6E0AE46CF80804FE96E05F738D58A7189A9EA65AB26285387F0F7AEF1F42590C

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.